
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 10 din 18 martie 2025 

 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 18 martie 

2025, având în vedere: 

 Ordinea de zi, 

 Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Legii învățământului preuniversitar nr.198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

 Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 

 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se respinge solicitarea privind modificarea contractului individual de muncă din durată determinată de 1 an, pe 

durata de viabilitate a postului, pentru doamna Marchidan Victoria Mariana – angajată în anul școlar 2024-2025 la 

Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad - Școala ”Episcop Ioan Mețianu”, pe postul de profesor suplinitor învățământ 

primar la clasa pregătitoare B. 

 

Art.2 Se respinge solicitarea privind modificarea contractului individual de muncă din durată determinată de 1 an, pe 

durata de viabilitate a postului, pentru doamna Palcu Lorena Laura, angajată în anul școlar 2024-2025 la UAV - Școala 

”Episcop Ioan Mețianu”, din Arad pe postul de profesor suplinitor limba engleză, 0,33 normă didactică.  

 

Art.3 Se aprobă emiterea unui acord de principiu de prelungire a duratei contractului individual de muncă în anul 

şcolar 2025-2026 pentru doamna Bolba Claudia Maria, profesor suplinitor învățământ primar, angajată la Universitatea 

”Aurel Vlaicu” din Arad - Școala ”Episcop Ioan Mețianu”, cu contract individual de muncă pe perioadă determinată.  

 

Art.4 Se aprobă acordarea avizului Universității „Aurel Vlaicu” din Arad și a calificativelor parțiale pentru anul şcolar 

2024-2025 pentru cadrele didactice care vor participa la etapele de mobilitate în învățământul preuniversitar, respectiv: 

Marchidan Victoria Mariana, Homonea Nicoleta Mureș, Olariu Gabriela Cristina, Bolba Cristina Maria și Năsui Alina. 

 

Art.5 Se aprobă demararea procedurilor de achiziție în vederea obținerii Asigurărilor RCA, CASCO, RO– vignete și 

HU – vignete pentru autoturismele din parcul auto al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad pe anul 2025. Achiziția nu 

poate depăși suma de 45000 de lei + TVA. 

 

Art.6 Se aprobă ca studenții outgoing care participă la Blended Intensiv Programes să primească grantul aferent 

mobilității într-o singură tranșă, înainte de plecarea în mobilitate (permis potrivit Anexei V din Contractul financiar 

semnat cu ANPCDEFP). 

 

Art.7 Se avizează afilierea la Școala Doctorală Interdisciplinară, a următorilor conducători de doctorat:  

 - Doamna prof.univ.dr.ing.habil. Eugenia Țigan,  

 - Doamna prof.univ.dr.ing.habil. Oana Maria Brînzan,  

 - Doamna conf.univ.dr.habil. Brata Anca Monica. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

Art.8 Se avizează scoaterea la concurs pentru promovarea în cariera didactică a postului de conferențiar universitar, 

poziția 23 din Statul de funcții al Departamentului de Automatizări, Inginerie Industrială, Textile și Transporturi, 

pentru semestrul I al anului universitar 2025- 2026, post care cuprinde următoarele discipline: Tehnologii de 

prototipare rapidă, Mecanică 2.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.9 Se avizează scoaterea la concurs a postului de lector, poziția 48 din statul de funcții al Departamentului de limbi 

moderne, științe socio-umane și arte din cadrul Facultății de Științe Umaniste și Sociale, pentru semestrul I al anului 

univ.2025-2026, post care cuprinde următoarele discipline: Relaţii publice, Comunicare în administraţia publică, 

Metodologia cercetării ştiinţifice în științele sociale, Producția în mass-media. Televiziune, Comunicare politică, 

Genurile presei. Televiziune , Tehnici de investigație jurnalistică, Producția în mass-media. Presa scrisă, Tehnici de 

lucru specializate. Agenții de presă, Relații publice în organizații. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.10 Se atribuie următoarele responsabilități persoanelor din cadrul Serviciului de Dezvoltare Instituțională al UAV: 

- Doamna Manuela TODORAN – Responsabil Compartiment Achiziţii 

- Domnul Mădălin George GRIGORETE – Responsabil Compartiment Investiţii  

 

Art.11 Se abrogă PO 03 SSA - Procedură operațională privind desfășurarea activității parcului auto din cadrul UAV 

care a devenit PO 02-SPL- aplicabilă în cadrul Serviciului Pază - Logistică (aprobată cu HS 68/28.01.2025).  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.12 Se abrogă PO 04 SSA - Procedură operațională privind primirea și eliberarea materialelor pentru consum și a 

obiectelor de inventar din magazia din cadrul UAV care a devenit PO 01 DI – aplicabilă în cadrul Serviciului 

Dezvoltare Instituțională (aprobată cu HS 67/28.01.2025).  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.13 Se abrogă PO 06 SSA– Procedură operațională privind repartizarea și cazarea studenților în căminele UAV 

care a devenit PO 01-SCC - aplicabilă în cadrul Serviciului Cămine și Cantină (aprobată cu HS 71/28.01.2025). 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.14 Se aprobă îndreptarea erorii materiale identificată în Decizia 123/ 28.01.2025 unde se specifică intrarea în 

vigoare a PO 03 SSA – Procedură operațională privind administrarea și gestionarea patrimoniului Universității ”Aurel 

Vlaicu” din Arad, procedura corectă care intră în vigoare fiind PO 05 SSA. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.15 Se avizează nominalizarea și demararea procesului de evaluare a dosarului în vederea atribuirii titlului de 

Doctor Honoris Causa al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad domnului Prof.univ.dr.ing.habil. Dan-Cristian Vodnar, 

în conformitate cu R.74 Revizia 1 din 10.09.2018.  

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

http://www.uav.ro/
https://inginerie.uav.ro/cadre-didactice/departament


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.16 Se aprobă ca domnul prof.dr. Steven Edward Meyer de la European Research Institute for Strategic Studies din 

Slovenia, să susțină un număr de 8 ore activitate didactică la Facultatea de Științe Umaniste și Sociale în perioada 03-

07 aprilie 2025, potrivit Ghidului Erasmus+. 

 

Art.17 Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad – Societatea 

Antreprenorială Studențească și Universitatea Națională de Știință și Tehnologie Politehnica București. 

 

Art.18 Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad – Societatea 

Antreprenorială Studențească și Asociația Tech Lounge din București. 

 

Art.19 Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat între Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad – Societatea 

Antreprenorială Studențească și Asociația Learn, Build and Share din Timișoara. 

 

Art.20 Se aprobă ca doamna consilier juridic Simona Bâc să aibă calitatea de invitat permanent la ședințele Consiliului 

de Administrație al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.21 Se aprobă acordarea de salariu diferențiat cu majorări salariale de 20% la salariul de bază deținut, din venituri 

proprii ale UAV doamnei Simona Bâc, consilier juridic al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, începând cu data de 

18 martie 2025, majorare salarială ce poate fi modificată/retrasă în orice moment, dar nu mai târziu de ultima zi a lunii 

în curs. 

 

Art.22 Se avizează numirea doamnei consilier juridic Simona Bâc ca și consultant juridic în Comisia de Etică 

Universitară. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.23 Se avizează numirea doamnei consilier juridic Simona Bâc în calitate de membru în Comisia de burse pe 

universitate. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 

Art.24 Se aprobă programul de lucru al Compartimentului juridic din cadrul Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad, 

după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Numele și prenumele 

consilierului juridic 
Luni Marți Miercuri Joi Vineri Total ore 

1 BÂC SIMONA 08.00-16.30 08.00-16.30 08.00-16.30 08.00-16.30 08.00-14.00 40 

2 CIURDARIU 

OVIDIU-DANIEL 
12.30-16.30 08.00-12.00 12.30-16.30 08.00-12.00 08.00-12.00 20 

3 GOILEAN DORIN 10.00-12.30 10.00-16.30 10.00-12.00 10.00-16.30 10.00-12.30 20 

 

 Art.25 Se aprobă numirea doamnei consilier juridic Simona Bâc în funcția de responsabil Compartiment Juridic al 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

 

Art.26 Se aprobă participarea doamnei prof.univ.dr.habil. Dana - Maria Copolovici, în calitate de prorector responsabil 

cu cercetarea științifică a Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad și a domnului prof.univ.dr.habil. Lucian Octav 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 

310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 

P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Copolovici, în calitate de director al institutului de Cercetare Interdisciplinar al Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad 

la The Europe Universities Summit 2025, organizat de Times Higer Education World University Rankings, intitulat 

Pairing higer education excellence with world-leading research and innovation, care va avea loc în perioada 06-09 mai 

2025 la Budapesta, Ungaria, cu decontarea cheltuielilor din venituri proprii, fondul de finanțare al cercetării științifice 

universitare. 

 

Art.27 Se aprobă motivarea absențelor studenților pentru perioada în care sunt implicați în activitatea de promovare a 

Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad și pentru participarea la ședințele conducerii instituției. 

  

Art.28 Se aprobă închirierea unui spațiu de 1m2 în Complexul M pentru SC Premier Caffee SRL în vederea instalării 

unui automat de băuturi calde. 

 

Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 

 Secretariat rectorat, original; 

 Secretarului șef universitate, original; 

 Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  

 Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 

 Facultăților, online. 

 Persoanelor care fac obiectul prezentei hotărâri, online. 

 

Președintele Consiliului de Administrație, 

Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

 

 

Viză Juridic,  

    

 

 

 

 

 

           

http://www.uav.ro/

